La Congresul bisericesc din
27 mai 1848, ținut la Timișoara, avea să răsune și vocea bihoreanului Emanuil
Gojdu, ca masager al hotărârii neamului românesc din Ungaria și Banat, care
proclama ocârmuirea bisericească cu totul neatârnată de la mitropolia
Carlovițului[69].

La 12/24 decembrie 1864, împăratul Francisc Iosif I aproba reînființarea vechii
Mitropolii ortodoxe române a Transilvaniei, numindu-l pe Andrei Șaguna ca
arhiepiscop și mitropolit. În componența acesteia intra din 1865 ca și eparhie
sufragană Episcopia Aradului, cârmuită de Procopie Ivașcovici din 1852, alături
de nou înființata Episcopie a Caransebeșului.

Viața spirituală a ortodocșilor bihoreni revine la făgașul normal la 30 august
1920, când în locul vechiului Vicariat apoi Consistoriu, a fost reînființată vechea
Episcopie a Oradiei prin decretul regal 3655 în care se preciza: „Vechea
Episcopie ortodoxă din Oradea Mare, în ținutul Bihorului, se restatornicește în
drepturile sale”[72], iar vicarul Roman Ciorogariu a fost ales la 3/16 octombrie
1920 primul ei episcop după mai bine de două sute de ani de la desfințarea

acesteia în 1712, dar din cauza rănilor suferite în urmai unui atentat de la senat
din decembrie 1920, a putut fi înscăunat abia la 2 octombrie 1921[73].

Concluzii4.